
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 25,287,985 21,915,936 3,372,049

국 4,384,994 3,374,994 1,010,000

균 4,286,000 4,286,000 0

특 1,350,000 0 1,350,000

도 1,556,106 1,136,186 419,920

조 300,000 0 300,000

군 13,410,885 13,118,756 292,129

재난방재 8,779,894 7,961,684 818,210

국 3,436,049 3,226,049 210,000

특 150,000 0 150,000

도 1,160,369 1,028,449 131,920

군 4,033,476 3,707,186 326,290

재난재해관리 296,768 309,158 △12,390

국 4,549 4,549 0

도 40,884 40,564 320

군 251,335 264,045 △12,710

안전문화 운동 11,280 9,280 2,000

201 일반운영비 7,800 5,800 2,000

01 사무관리비 7,800 5,800 2,000

○물놀이금지 표시판 설치 2,000 0 2,0001,000,000원 * 2개

재난예방 및 수난구조 활동사업 33,000 32,000 1,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○수난구조장비 보관창고 및 사무실 토지 임차

료 1,000 0 1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○수난구조장비 보관창고 제작구입 및 설치

0 20,000 △20,000

○수난구조장비 보관창고 및 사무실 제작구입·

설치 20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원

재난취약계층 지원 74,250 89,240 △14,990

301 일반보상금 74,250 89,240 △14,990

12 기타보상금 74,250 89,240 △14,990

○소화기 33,000 55,775 △22,775

○단독경보형감지기 41,250 33,465 7,785

경정 33,000,000원

경정 41,250,000원

안전보안관 운영 3,800 4,000 △200

도 1,520 1,200 320

군 2,280 2,800 △520

301 일반보상금 3,800 4,000 △200

도 1,520 1,200 320

군 2,280 2,800 △520

09 행사실비보상금 3,800 4,000 △200



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○안전보안관 행사 및 교육 참여자 보상비

3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

도 1,520 1,200 320

군 2,280 2,800 △520

국가안전대진단 5,800 6,000 △200

201 일반운영비 5,800 6,000 △200

01 사무관리비 5,800 6,000 △200

○국가안전대진단 전문가 점검수당

5,800 6,000 △200경정 5,800,000원

재난재해 예방 8,483,126 7,652,526 830,600

국 3,431,500 3,221,500 210,000

특 150,000 0 150,000

도 1,119,485 987,885 131,600

군 3,782,141 3,443,141 339,000

자연재난 예방사업 805,816 715,816 90,000

401 시설비및부대비 805,816 715,816 90,000

01 시설비 712,000 622,000 90,000

○자연재난 예방홍보 벽화그리기 20,000 0 20,000

○재해취약위험시설 긴급 정비사업

270,000 200,000 70,000

20,000,000원

경정 270,000,000원

자율방재단 운영 68,720 46,720 22,000

301 일반보상금 46,720 24,720 22,000

12 기타보상금 45,520 23,520 22,000

○자율방재단 활동 보상금 45,520 23,520 22,000

-피복비 22,000 0 22,000100,000원 * 220벌

자연재해위험개선지구 정비사업(무극) 920,000 500,000 420,000

국 460,000 250,000 210,000

도 138,000 75,000 63,000

군 322,000 175,000 147,000

401 시설비및부대비 920,000 500,000 420,000

국 460,000 250,000 210,000

도 138,000 75,000 63,000

군 322,000 175,000 147,000

01 시설비 916,400 496,400 420,000

○무극지구 916,400 496,400 420,000경정 916,400,000원

국 458,200 248,200 210,000

도 137,460 74,460 63,000

군 320,740 173,740 147,000

폭염 대응 예방 27,600 28,000 △400

도 10,800 11,200 △400

군 16,800 16,800 0

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

도 1,200 1,600 △400

군 2,400 2,400 0



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○폭염대비 홍보물 제작 등 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

도 1,200 1,600 △400

군 2,400 2,400 0

지역자율방재단 피해현장 복구지원 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

302 이주및재해보상금 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 0 3,000

○지역자율방재단 피해현장 복구지원(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원

도 3,000 0 3,000

자연재해위험개선지구 정비사업(모래내) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○모래내지구 50,000 0 50,00050,000,000원

상습침수 지하차도 개선 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○상습침수 지하차도 개선(대장)(성립전)

150,000 0 150,000150,000,000원

특 150,000 0 150,000

무더위쉼터운영 및 폭염대응 예방활동 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○무더위쉼터운영 및 폭염대응 예방활동(성립전

) 9,000 0 9,0009,000,000원

도 9,000 0 9,000

폭염저감시설 설치 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

405 자산취득비 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

01 자산및물품취득비 27,000 0 27,000

○폭염저감시설(그늘막 등) 설치(성립전)

27,000 0 27,00027,000,000원

도 27,000 0 27,000

한파저감시설 설치 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난방재

단위: 재난재해 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○한파저감시설 설치 60,000 0 60,00060,000,000원

도 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

민방위 운영 465,214 410,714 54,500

국 7,945 7,945 0

도 14,737 14,737 0

군 442,532 388,032 54,500

생활민방위 육성 관리 227,750 186,750 41,000

국 7,945 7,945 0

도 8,737 8,737 0

군 211,068 170,068 41,000

민방위 시설관리 84,620 43,620 41,000

201 일반운영비 46,620 43,620 3,000

02 공공운영비 29,080 26,080 3,000

○민방위 비상급수시설 유지보수

12,100 9,100 3,000경정 12,100,000원

401 시설비및부대비 38,000 0 38,000

01 시설비 38,000 0 38,000

○민방위 비상급수시설 정수시설 설치

38,000 0 38,00038,000,000원 * 1개소

향토방위태세 확립 및 사회단체 육성 237,464 223,964 13,500

도 6,000 6,000 0

군 231,464 217,964 13,500

향토방위 육성지원 201,064 187,564 13,500

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○대소,맹동 예비군대 사무실 리모델링

40,000 0 40,00040,000,000원

403 자치단체등자본이전 43,800 70,300 △26,500

03 예비군육성지원자본보조 43,800 70,300 △26,500

○부대운영지원 13,500 40,000 △26,500

-대소,맹동 예비군대 사무실 리모델링

0 40,000 △40,000

-군정홍보 게시판 3,500 0 3,500

-예비군 장비보관 컨테이너 5,000 0 5,000

-병영도서관 물품구입 2,000 0 2,000

-LED 전광판 3,000 0 3,000

경정 0원

3,500,000원

5,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

하천관리 15,056,741 12,563,741 2,493,000

국 941,000 141,000 800,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 지방하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 4,286,000 4,286,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 381,000 93,000 288,000

조 300,000 0 300,000

군 7,948,741 8,043,741 △95,000

지방하천 유지관리 2,150,600 657,600 1,493,000

특 1,200,000 0 1,200,000

도 381,000 93,000 288,000

군 569,600 564,600 5,000

지방하천유지관리사업(보조) 381,000 93,000 288,000

도 381,000 93,000 288,000

401 시설비및부대비 381,000 93,000 288,000

도 381,000 93,000 288,000

01 시설비 381,000 93,000 288,000

○지방하천 유지관리사업(성립전)

381,000 93,000 288,000경정 381,000,000원

도 381,000 93,000 288,000

지방하천 관리사업 566,000 561,000 5,000

201 일반운영비 16,000 11,000 5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

○입간판 설치 10,000 5,000 5,000경정 10,000,000원

재난안전 선도사업 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○IOT활용 하천시설 원격제어시스템 구축사업(

성립전) 1,200,000 0 1,200,0001,200,000,000원

특 1,200,000 0 1,200,000

소하천 유지관리 11,845,141 11,645,141 200,000

균 4,286,000 4,286,000 0

조 300,000 0 300,000

군 7,259,141 7,359,141 △100,000

소하천유지관리사업 2,273,141 2,373,141 △100,000

401 시설비및부대비 2,245,641 2,345,641 △100,000

01 시설비 1,556,000 1,656,000 △100,000

○하천 편입토지 보상금 50,000 150,000 △100,000경정 50,000,000원

소하천유지관리사업(보조) 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

조 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○소이면 댁별소하천 정비사업(성립전)

200,000 0 200,000200,000,000원



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 소하천 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

조 200,000 0 200,000

○감곡면 공산정소하천 정비사업(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원

조 100,000 0 100,000

소하천정비(비선거리천) 3,008,000 2,408,000 600,000

균 1,504,000 1,204,000 300,000

군 1,504,000 1,204,000 300,000

401 시설비및부대비 3,008,000 2,408,000 600,000

균 1,504,000 1,204,000 300,000

군 1,504,000 1,204,000 300,000

01 시설비 3,005,000 2,405,000 600,000

○비선거리소하천 정비사업

3,005,000 2,405,000 600,000경정 3,005,000,000원

균 1,502,500 1,202,500 300,000

군 1,502,500 1,202,500 300,000

소하천정비(차평천) 1,400,000 2,000,000 △600,000

균 700,000 1,000,000 △300,000

군 700,000 1,000,000 △300,000

401 시설비및부대비 1,400,000 2,000,000 △600,000

균 700,000 1,000,000 △300,000

군 700,000 1,000,000 △300,000

01 시설비 1,400,000 2,000,000 △600,000

○차평소하천 정비사업 1,400,000 2,000,000 △600,000경정 1,400,000,000원

균 700,000 1,000,000 △300,000

군 700,000 1,000,000 △300,000

국가하천 유지관리 941,000 141,000 800,000

국 941,000 141,000 800,000

국가하천유지보수사업 941,000 141,000 800,000

국 941,000 141,000 800,000

401 시설비및부대비 941,000 141,000 800,000

국 941,000 141,000 800,000

01 시설비 941,000 141,000 800,000

○국가하천 유지보수사업(성립전)

941,000 141,000 800,000경정 941,000,000원

국 941,000 141,000 800,000

재무활동(안전총괄과) 948,759 942,420 6,339

보전지출(안전총괄과) 11,759 5,420 6,339

전년도 보조사업 반환금 11,503 5,164 6,339

802 반환금기타 11,503 5,164 6,339

01 국고보조금반환금 1,954 0 1,954

○국가재난대응종합훈련 25 0 25

○민방위경보 사각지역해소 1,228 0 1,228

○민방위 교육훈련운영 633 0 633

○마을단위 소집단 훈련경비 18 0 18

25,000원

1,227,480원

633,000원

18,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국민참여 민방위의날 훈련경비 1 0 1

○민방위경보 사각지역해소(이자) 32 0 32

○민방위 교육훈련운영(이자) 14 0 14

○마을단위 소집단 훈련경비(이자) 2 0 2

○국민참여 민방위의날 훈련경비(이자) 1 0 1

1,000원

31,770원

13,790원

1,960원

900원

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,549 5,164 4,385

○호우피해 응급복구비 365 0 365

○안전체험의 날 948 0 948

○생활안전길잡이 책자 제작 132 0 132

○국가재난대응종합훈련 13 0 13

○전자지문 채취기 지원사업 19 0 19

○민방위경보 사각지역해소 860 0 860

○국가재난대응종합훈련 306 0 306

○민방위주민대피시설 운영관리사업 242 0 242

○음성119안전센터 증축공사 767 0 767

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당 96 0 96

○민방위 교육훈련운영 443 0 443

○국민참여 민방위의날 훈련경비 1 0 1

○안전체험의 날(이자) 10 0 10

○생활안전길잡이 책자 제작(이자) 4 0 4

○전자지문 채취기 지원사업(이자) 1 0 1

○민방위경보 사각지역해소(이자) 23 0 23

○민방위주민대피시설 운영관리사업(이자)

7 0 7

○민방위 교육훈련운영(이자) 10 0 10

○음성119안전센터 증축공사(이자) 126 0 126

○국민참여 민방위의날 훈련경비(이자) 1 0 1

○민방위 교육훈련(자체) 강사수당(이자)

11 0 11

364,220원

947,490원

132,000원

12,500원

18,500원

859,230원

306,000원

242,000원

767,000원

96,000원

443,000원

1,000원

9,780원

3,540원

720원

22,240원

6,480원

9,650원

125,590원

620원

10,070원


